
Comune di Marigliano
    Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE  VIII  SETTORE   

RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Sabato Esposito 

Registro  Generale n. _453_______del__04/05/17_________

Registro  Settore  n.  33  del  02.05.2017

OGGETTO :  Lavori  di  consolidamento  statico  per  la  rimozione  di  amianto  al  Palazzo  Verna. 
Autorizzazione  al subappalto e a sub-contratti ai sensi dell’articolo 105 del D.Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii. – Ditta Castaldi s.r.l.
      
                        (     )  LIQUIDAZIONE                             (    ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267//00

Riferimenti normativi:
1. Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L. 

267/00
2. Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(  X  )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90:    

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi 
dal__________________.

Il  Messo Comunale 

                                                                                   IL RESPONSABILE VIII SETTORE
                                                                                                    ( arch. Sabato Esposito )
    



  

C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O
( Città Metropolitana di Napoli )

 ---------------------

IL RESPONSABILE 
“ SETTORE VIII ”

PREMESSO CHE : 
- Con delibera di G.M. n.99 del 13.09.2016  è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 

dei  lavori  di  consolidamento  statico  per  la  rimozione  di  amianto  al  Palazzo  Verna  per 
l’importo complessivo di € 146.244,49;

- Con determinazione  Settore IV n. 197 del 29.09.2016 è stata attivata la procedura di gara 
per l’affidamento dei lavori ; 

- Con determina  Settore IV n.300 del 06.12.2016 sono stati confermati i verbali di gara e 
aggiudicati i lavori alla ditta  “ Impresa edile Capone Salvatore “ con sede in Afragola alla 
via Cirillo n.7  - C.F. e P.I.  00139901219  per l’importo di € 92.560,50 comprensivi di 
€ 5.843,05 per oneri  della sicurezza non soggetti  a ribasso oltre Iva al netto del ribasso 
offerto del 24,28% ;

- Con determina Settore IV n.344 del 28.12.2016  è stato aggiornato il quadro economico del 
progetto e sono state nominate le figure professionali partecipanti al procedimento ; 

- Con contratto Rep. N.8565 del 23.01.2017 è stato perfezionato l’affidamento dei lavori in 
oggetto alla ditta di cui sopra ;

- Con nota prot. gen.le  n.7916 del 14.04.2017 la ditta affidataria dei lavori ha chiesto a questo 
Comune l’autorizzazione al sub-appalto per la ditta Castaldi s.r.l.  con sede  in Santopadre 
(FR)  alla  via  Cerreto  n.2  per  i  lavori  di  rimozione  e  bonifica  dei  manufatti  contenenti 
amianto  presenti  nel  Palazzo  Verna  per  l’importo  netto  presunto   di  €  2.700,00  oltre 
€ 300,00 per oneri di sicurezza al netto dell’IVA  appartenenti alla categoria 10A; 

RILEVATO CHE:
l’art.105 del D.Lgs. n.50/2016 consente  l’affidamento in subappalto o in cottimo, in ogni caso 
non superiore al trenta per cento dell’importo del contratto, alle seguenti condizioni : 

a) tale facoltà sia prevista espressamente nel bando di gara ;
a) all’atto dell’offerta abbiano indicato i lavori  che intendono subappaltare ;

CONSTATATO CHE : 
a)   nel bando di gara   è previsto il ricorso al sub-appalto;
b)  all’atto dell’offerta la Ditta Capone Salvatore ha indicato le seguenti lavorazioni che intende 
subappaltare : n.1- Cat. OG2 ;  n.2- Cat.10A ; 

VISTA  la  documentazione allegata  alla  nota prot. n.7916 del 14.04.2017  presentata dalla 
ditta esecutrice , propedeutica ad ottenere l’autorizzazione al sub-appalto e sub-contratti :
a) contratto di sub-appalto dell’importo presunto di €  3.000,00 oltre IVA ;
b) idoneità tecnico-professionale impresa subappaltatrice;
c) Copia iscrizione albo Gestori Ambientali  della ditta castaldi s.r.l.;
d) D.U.R.C.  regolare della ditta Castaldi s.r.l. ;
e) Copia documento di identità ;
f) Ricevute dei bollettini postali ;



g) Dichiarazione  della  ditta  sub-appaltatrice  circa  l’assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui 
all’art.80 d.Lgs. 50/2016 ;

h) Dichiarazione  della  ditta  sub-appaltatrice  circa  l’impegno  a  trasmettere  alla  stazione 
appaltante,  prima dell’inizio dei  lavori,  la comunicazione  di avvenuta denuncia agli  enti 
previdenziali  nonché   a  rispettare  le  prerogative  della  legge  n.81/2008  in  merito  alla 
sicurezza e salute dei lavoratori ;

VISTO   il  Protocollo di Legalità , l’art.29 della legge n.114/2014 e art. 94 commi 2 e 3 che 
consente  di  procedere  all’autorizzazione  al  sub-appalto  o  alle  forniture  sotto  “   clausola 
risolutiva  immediata  ed  automatica  del  vincolo  contrattuale  o  alla  revoca  immediata  
dell’autorizzazione al sub-appalto o sub-contratto “   nel caso  dovessero  pervenire durante 
l’esecuzione dei lavori in capo alla ditta sub-appaltatrice o fornitrice o a qualsiasi altra persona 
facente parte della compagine societaria, informazioni da parte dell’UTG di Napoli, che vi è 
divieto di cui all’articolo 6 e 67 del D.Lgs. 159/2011 ;  
CONSIDERATO    che  è  necessario  e  indispensabile  procedere  all’autorizzazione  del  sub-
appalto per l’esecuzione dei lavori sopra descritti ;
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 l’art. 105  del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. ;

 l’art.170 del D.P.R. 207/2010 ;

 la legge n.136 del 13.08.2010 ;

 l’art.29 della legge 11.08.2014 n.114 ;

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA

1. di   autorizzare  il  sub-appalto  alla  ditta  “  Impresa  edile  Capone Salvatore “  con sede in 
Afragola alla via Cirillo n.7  - C.F. e P.I. 00139901219 , relativamente ed alle condizioni 
indicate nella richiesta pervenuta in data 14.04.2017  prot. n.7916   dalla ditta  Castaldi s.r.l. 
con sede  in Santopadre (FR) alla via Cerreto n.2 per i lavori di rimozione e bonifica dei 
manufatti contenenti amianto presenti nel Palazzo Verna ;

2. la ditta appaltatrice Impresa edile Capone Salvatore  prende atto ed accetta espressamente 
che , la presente autorizzazione è sottoposta a “ Clausola Risolutiva Espressa “ nel caso 
dovessero pervenire durante l’esecuzione dei lavori in capo alla ditta subappaltatrice o a 
qualsiasi  altra persona facente parte della compagine societaria risultante  dal Certificato 
Camerale, informazioni da parte dell’U.T.G. di Napoli, che vi è divieto di cui agli articoli 6 
e 67 del D.lgs. n.159/2011 ; 

3. la  ditta   appaltatrice  Impresa  edile  Capone Salvatore  si  obbliga  a  comunicare  a  questa 
stazione  appaltante  ogni  eventuale  variazione  inerente  agli  assetti  societari  dell’impresa 
subappaltatrice che intervenga durante l’esecuzione dei lavori ;

4. la ditta appaltatrice Impresa edile Capone Salvatore  acquisisca e trasmetta a questa Stazione 
Appaltante prima dell’inizio dei lavori sub-appaltati denuncia di apertura cantiere agli enti 
contributivi, previdenziali e assicurativi ( INPS, INAIL, CASSA EDILE e ISPETTORATO 
del LAVORO ) e i loro numeri di posizione ;

5. la ditta appaltatrice Impresa edile Capone Salvatore  acquisisca e trasmetta a questa Stazione 
Appaltante  dopo  l’inizio  dei  lavori  copia  dei  versamenti  contributivi,  previdenziali  ed 
assicurativi  effettuati  dalla  ditta  subappaltatrice,  nonché  copia  delle  fatture  quietanzate 



relative  ai  pagamenti  corrisposti  al  sub-appaltatore  con  indicazione  delle  ritenute  delle 
garanzie effettuate ;

6. la ditta appaltatrice Impresa edile Capone Salvatore  è tenuta a curare il coordinamento di 
tutti i sub-appaltatori operanti in cantiere, al fine di rendere gli specifici piani redatti dai 
singoli  sub-appaltatori  compatibili  tra  loro  e  coerenti  con  il  proprio  piano  operativo  di 
sicurezza all’uopo presentato e a riportare sui cartelli di cantiere i nominativi di tutte le ditte 
sub-appaltatrici ;

7. la ditta appaltatrice Impresa edile Capone Salvatore  acquisisca e trasmetta a questa Stazione 
Appaltante dopo l’inizio dei lavori sub-appaltati, ai sensi dell’art.3 della legge 136/2010, il 
numero dei conti correnti dedicati aperti dai sub-appaltatori, occorrenti per la tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’appalto, pena la risoluzione espressa e immediata del contratto 
di subappalto e di sub-contratti e relative autorizzazioni ;

8. ai  sensi  dell’art.3  ,  comma  5,  della  legge  136/2000,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari il bonifico postale o bancario comunicato alla stazione appaltante deve riportare 
per ciascuna transazione posta in essere dall’appaltatore e dai sub-appaltatori e sub-fornitori 
il seguente numero ( CIG  6816903E4D ) ;

9. in  ogni  caso  ,  l’affidatario,  i  sub-appaltatori,  i  subcontraenti  che  a  qualunque  titolo 
concorrono  nell’esecuzione  del  presente  contratto  sono  obbligati  ad  attenersi  a  quanto 
disposto dal citato articolo 3 della legge 136/2010 e sono sottoposti  al fine di salvaguardare 
la trasparenza delle movimentazioni finanziarie relative agli appalti pubblici, alle sanzioni 
previste  dall’art.6  della  stessa  legge  n.136/2010,  nelle  ipotesi  di  mancato  rispetto  degli 
obblighi previsti dall’art.3, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari .

10. di trasmettere il presente atto  alla Segreteria Generale per gli adempimenti di competenza.

AmAn                                                       

 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL  SETTORE

                                                                                         ( arch. Sabato Esposito )
    

 

  
                             

                                                                                   
    

 

  



   


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	Il RESPONSABILE VIII SETTORE
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE


